
ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 94/2017(57-1)) 

 

AYTEΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ  

ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «CAPITAL TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 13 Δεκεμβρίου, 2017 

 

Ενώπιον:  κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Ξενοφώντος Χαραλάμπους 

Αντιπροέδρου, Σέργιου Ποΐζη, Τάσου Κυρμίτση, Ισίδωρου Κολώτα, και 

Μαρία Κούσιου, Μελών.  

 

Η κ. Αγγελική Λαζάρου, Μέλος, ειδοποιήθηκε κανονικά για τη συνεδρία, αλλά 

δεν παρευρέθηκε για προσωπικούς λόγους. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει 

αυτεπάγγελτα τις από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις της 

Παραγράφου ΣΤ.3 του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 

Η πιο πάνω Παράγραφος αναφέρει τα εξής: 

   

ΣΤ. 3. «Διακοπές στο ενδιάμεσο προγράμματος   

Οι διακοπές στο ενδιάμεσο προγράμματος για διαφημίσεις, τηλεμπορία 

και αναγγελίες προσεχών τηλεοπτικών εκπομπών (trailers) δεν πρέπει να 

υπερβαίνουν τα 3½ λεπτά». 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή 

της ημερομ. 31.10.2017, έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες 

παραβάσεις. Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο 

κάτω: 
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«Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις 

και/ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε 

όπως τις υποβάλετε υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 

Κύπρου, το αργότερο εντός δεκαπέντε (15) ημερών, από τη λήψη της 

παρούσας επιστολής. 

  

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το 

διοικητικό φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την 

Αρχή και εν πάση περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία 

λήψης της παρούσας επιστολής, για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της 

επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη 

προθεσμία, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντησή σας». 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις εκτίθενται πιο κάτω στα υποστοιχεία 1 - 2: 

 

1. Στις 26.09.2017, μεταξύ των ωρών 17:00 - 19:00, η πρώτη διακοπή για 

μετάδοση διαφημίσεων στο ενδιάμεσο του προγράμματος «Η αλήθεια 

καίει» είχε χρονική διάρκεια πέραν των 3 ½ λεπτών (5΄3΄΄), κατά 

παράβαση της Παραγράφου ΣΤ.3 του Κώδικα Διαφημίσεων, 

Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται 

στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π.10/2000).  

 

2. Στις 26.09.2017, μεταξύ των ωρών 17:00 - 19:00, η δεύτερη διακοπή για 

μετάδοση διαφημίσεων στο ενδιάμεσο του προγράμματος «Η αλήθεια 

καίει» είχε χρονική διάρκεια πέραν των 3 ½ λεπτών (5΄11΄΄), κατά 

παράβαση της Παραγράφου ΣΤ.3 του Κώδικα Διαφημίσεων, 

Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται 

στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π.10/2000).  
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Ο τηλεοπτικός οργανισμός δεν έχει υποβάλει οποιεσδήποτε θέσεις ή/και 

απόψεις, σε σχέση με την εν λόγω υπόθεση. Ούτε εξέφρασε την επιθυμία να 

επιθεωρήσει τον διοικητικό φάκελο της υπόθεσης. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιoν μας στοιχεία και 

περιστατικά και κατόπιν προσεκτικής παρακολούθησης του προγράμματος 

κρίνουμε ότι: 

 

Στις 26.09.2017, μεταξύ των ωρών 17:00 - 19:00, οι διακοπές για μετάδοση 

διαφημίσεων ή/και τηλεαγοράς στο ενδιάμεσο του προγράμματος «Η αλήθεια 

καίει» είχαν χρονική διάρκεια πέραν των 3 ½ λεπτών, κατά παράβαση της 

Παραγράφου ΣΤ.3 (υποστοιχεία 1 και 2) του Κώδικα Διαφημίσεων, 

Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π.10/2000). Αναλυτικότερα, η πρώτη διακοπή για 

μετάδοση διαφημίσεων ή/και τηλεαγοράς στο ενδιάμεσο του εν λόγω 

προγράμματος είχε χρονική διάρκεια πέντε λεπτών και τριών δευτερολέπτων 

(5΄3΄΄) και η δεύτερη διακοπή είχε χρονική διάρκεια πέντε λεπτών και έντεκα 

δευτερολέπτων (5΄11΄΄). 

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης τονίζει ότι η φιλοσοφία ρύθμισης της διάρκειας των 

διαφημιστικών μηνυμάτων πηγάζει μέσα από δύο βασικές αρχές: α) το 

δικαίωμα του τηλεθεατή να παρακολουθεί απρόσκοπτα ένα πρόγραμμα, 

χωρίς συχνές και μεγάλες σε διάρκεια διακοπές και β) το σεβασμό προς τον 

δημιουργό και το έργο του που επιβάλλεται να μεταδοθεί ενιαίο, ως 

ανθρώπινη δημιουργία. 

 

Συνεπώς, τονίζεται από την Αρχή ότι η υπέρβαση του χρονικού πλαισίου στη 

μετάδοση διαφημίσεων ή/και τηλεαγοράς στο ενδιάμεσο προγράμματος, 

φανερώνει έλλειψη σεβασμού, τόσο απέναντι στη Νομοθεσία, όσο και 

απέναντι στους τηλεθεατές, οι οποίοι έχουν το δικαίωμα να παρακολουθούν 

απερίσπαστα τηλεοπτικά προγράμματα, χωρίς μεγάλης διάρκειας διακοπές για 

μετάδοση διαφημιστικών μηνυμάτων ή/και μηνυμάτων τηλεαγοράς. 

 

Επιπρόσθετα, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου υπογραμμίζει ότι οι συνεχείς 

και παρατεταμένες υπερβάσεις της χρονικής διάρκειας των διακοπών για 

μετάδοση διαφημίσεων ή και τηλεαγοράς από ορισμένους οργανισμούς έναντι 
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των υπόλοιπων οργανισμών που συμμορφώνονται με τις πρόνοιες της 

Νομοθεσίας, συνιστούν σοβαρές παραβάσεις της Νομοθεσίας, καθότι 

δημιουργείται αθέμιτος ανταγωνισμός μεταξύ των οργανισμών.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις 

της Παραγράφου ΣΤ.3 (υποστοιχεία 1 και 2) του Κώδικα Διαφημίσεων, 

Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον 

οργανισμό το δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του και μπορεί να προχωρήσει 

στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει 

στον οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη 

διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων.  

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δέκα (10) μέρες από τη 

λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δε ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο 

πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

 

 

 (ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ) 

                     Πρόεδρος 

                Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

Ν.Χ. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 94/2017(57-1) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «CAPITAL TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 02 Μαΐου, 2018 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Ξενοφώντος Χαραλάμπους 

Αντιπροέδρου,  Σέργιου Ποΐζη, Τάσου Κυρμίτση, Ισίδωρου Κολώτα, και 

Μαρίας Κούσιου, Μελών. 

 

Η κ. Αγγελική Λαζάρου, Μέλος, ειδοποιήθηκε κανονικά για τη συνεδρία, αλλά 

δεν παρευρέθηκε για προσωπικούς λόγους. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 13 Δεκεμβρίου 2017 η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι 

στην παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις της Παραγράφου ΣΤ.3 του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων 

Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Η πιο πάνω Παράγραφος αναφέρει τα εξής: 

   

ΣΤ. 3. «Διακοπές στο ενδιάμεσο προγράμματος   

Οι διακοπές στο ενδιάμεσο προγράμματος για διαφημίσεις, τηλεμπορία 

και αναγγελίες προσεχών τηλεοπτικών εκπομπών (trailers) δεν πρέπει να 

υπερβαίνουν τα 3½ λεπτά». 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον 

οργανισμό το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην 

επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 
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Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε 

στον οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη 

διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 26.03.2018 κάλεσε τον οργανισμό, εάν 

επιθυμεί, να υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων μέσα σε δεκαπέντε (15) μέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε, επίσης, ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση 

μέσα στην πιο πάνω προθεσμία η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

O οργανισμός δεν απέστειλε οποιεσδήποτε θέσεις / απόψεις για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων.  

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει, ως και στην προηγούμενη Απόφασή της, ημερομ. 13 

Δεκεμβρίου 2017, ότι η υπέρβαση του χρονικού πλαισίου στη μετάδοση 

διαφημίσεων ή/και τηλεαγοράς στο ενδιάμεσο προγράμματος, φανερώνει 

έλλειψη σεβασμού, τόσο απέναντι στη Νομοθεσία, όσο και απέναντι στους 

τηλεθεατές, οι οποίοι έχουν το δικαίωμα να παρακολουθούν απερίσπαστα 

τηλεοπτικά προγράμματα, χωρίς μεγάλης διάρκειας διακοπές για μετάδοση 

διαφημιστικών μηνυμάτων ή/και μηνυμάτων τηλεαγοράς. 

 

Επιπρόσθετα, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου υπογραμμίζει ότι οι συνεχείς 

και παρατεταμένες υπερβάσεις της χρονικής διάρκειας των διακοπών για 

μετάδοση διαφημίσεων ή και τηλεαγοράς από ορισμένους οργανισμούς έναντι 

των υπόλοιπων οργανισμών που συμμορφώνονται με τις πρόνοιες της 

Νομοθεσίας, συνιστούν σοβαρές παραβάσεις της Νομοθεσίας, καθότι 

δημιουργείται αθέμιτος ανταγωνισμός μεταξύ των οργανισμών.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη της όλα τα ενώπιον της στοιχεία αποφασίζει όπως επιβάλει στον 

οργανισμό για τις παραβάσεις που έγιναν στις 26 Σεπτεμβρίου 2017, κυρώσεις 

ως ακολούθως:  

 

 Για την παράβαση της Παραγράφου ΣΤ.3 (υποστοιχείο 1) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, 
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όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), το 

διοικητικό πρόστιμο των €465. 

 Για την παράβαση της Παραγράφου ΣΤ.3 (υποστοιχείο 2) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, 

όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), το 

διοικητικό πρόστιμο των €505. 

 

Ο οργανισμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

το διοικητικό πρόστιμο των €970 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) 

ημέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

 

 

 

 

 (ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ) 

                     Πρόεδρος 

                Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

 

 

 

Ν.Χ.   

 
 


